
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-12531/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
23.08.2022                                                                                                           г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

"....."

членов Комиссии:

"....."

"....."

при участии посредством видеоконференцсвязи "...", "...",

рассмотрев жалобу "..." (далее также - Заявитель) на действия "..." (далее также -
Заказчик) при проведении открытого конкурса среди субъектов малого и
среднего предпринимательства в электронной форме № 1176/ОКЭ-ЦДМВ/22 на
право заключения договора оказания услуг по уборке административных
производственных, служебно–бытовых и санитарно-гигиенических помещений
(опубликованного на сайте https://223.rts-tender.ru/supplier/auction/Trade/View.aspx?
Id=2464240&sso=1&code=-5#1, далее — Закупка) (далее — Жалоба),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки, перенаправленная письмом ФАС России от
15.08.2022 № 28/76869/22.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в ненадлежащем формировании Закупочной
документации, влекущем ограничение конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в



редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Извещение о проведении Закупки размещено на сайте электронной торговой
площадки ООО «РТС-тендер» (адрес в сети «Интернет» - https://www.rts-tender.ru/)
29.07.2022.

Начальная (максимальная) цена с НДС установлена в размере 20 166 323,67
(Российский рубль).

Дата начала подачи заявок — 29.07.2022.

Дата и время окончания подачи заявок — 15.08.2022 12:00 (по МСК).

Из доводов жалобы следует, что при проведении конкурса Заказчиком нарушены
права и законные интересы Заявителя, поскольку Заказчиком ненадлежащим
образом установлен порядок оценки заявок участников Конкурса по критерию
«Наличие фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств перед
заказчиком и/или третьими лицами» (далее – Критерий).

Заявитель также отмечает, что указанный порядок оценки не может быть применен
в равной степени к участникам закупки, поскольку наличие факта направленных
претензий, как самостоятельное основание снижение баллов абсолютно не
означает реальную их обоснованность до установления указанных фактов
вступившим в законную силу решением суда.

Заказчик с доводом жалобы не согласился и пояснил, что при проведении
Конкурса действовал в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации, Положения о закупке и Документации.



Вместе с тем, как следует из пояснений Заказчика, применяемая оценка по
критерию «Наличие фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения
обязательств перед заказчиком и/или третьими лицами» позволяет выявить
недобросовестных исполнителей работ на стадии рассмотрения заявок и дать
приоритет исполнителям, имеющим положительный опыт.

Комиссия, заслушав позицию сторон, изучив представленные на рассмотрение
материалы и сведения отмечает следующее.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются установленными в Законе о закупках
принципами, в том числе принципом равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки.

Частью 16 статьи 3.2 Закона о закупках установлено, что под конкурсом в целях
Закона о закупках понимается форма торгов, при которой победителем конкурса
признается участник конкурентной закупки, заявка на участие в конкурентной
закупке, окончательное предложение которого соответствует требованиям,
установленным документацией о конкурентной закупке, и заявка, окончательное
предложение которого по результатам сопоставления заявок, окончательных
предложений на основании указанных в документации о такой закупке критериев
оценки содержит лучшие условия исполнения договора.

Согласно пунктам 13, 14 части 10 статьи 4 Закона о закупках
в документации о конкурентной закупке должны быть указаны критерии оценки и
сопоставления заявок на участие в такой закупке, а также порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в такой закупке.

Пунктом 3 Приложения № 1.4 установлен следующий Критерий:

3 Наличие фактов
неисполнения,
ненадлежащего
исполнения
обязательств
перед
заказчиком
и/или третьими
лицами

Сумма баллов,
присвоенных
заявке
участника по
всем
вышеуказанным
критериям,
снижается на 5
баллов

Сумма баллов, присвоенная заявке участника
по всем вышеуказанным критериям,
уменьшается на 5 баллов при наличии фактов
неисполнения, ненадлежащего исполнения
обязательств перед заказчиком и/или
третьими лицами.

При оценке по критерию учитывается опыт
работ контрагента за период три календарных
года, предшествующих дате проведения
настоящей закупки в случае расторжения
договора заказчиком (ОАО «РЖД») или
третьим лицом в одностороннем порядке или
по решению суда с данным контрагентом в
связи с неисполнением (ненадлежащим
исполнением) им своих обязательств по
договору; в случае наличия у ОАО «РЖД» или
третьих лиц претензий к участнику,
направленных заказчиком в адрес участника;
в случае уклонения от заключения договора по
результатам проведенных процедур закупок.



Изучив представленные материалы, Комиссия установила, что при оценке заявок
по Критерию у участников закупки, обладающих различным количеством фактов
неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств перед заказчиком и/или
третьими лицами (так, например: 1 случай расторжения соответствующего
договора или 5 случаев уклонения участника закупки от заключения договора)
будет вычтено одинаковое количество баллов (5 баллов), что не позволяет
Заказчику выявить лучшие условия исполнения договора и объективно оценить
заявки участников закупки по указанному критерию оценки.

Кроме того, Комиссией установлено, что Заказчиком в Документации не установлен
порядок проверки и установления наличия фактов неисполнения, ненадлежащего
исполнения обязательств перед заказчиком и/или третьими лицами для
надлежащего присвоения баллов участникам закупки по вышеуказанному
критерию оценки.

Вместе с тем вышеуказанные факты могут быть оспорены в судебном порядке. При
этом на момент проведения оценки заявок участников закупки судебный процесс
по вопросу правомерности применения штрафных санкций либо наличия фактов
неисполнения может быть не окончен.

Таким образом, наличие фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения
обязательств перед заказчиком и/или третьими лицами может подтверждаться
исключительно судебным актом, вступившим в законную силу.

Вместе с тем, Комиссия считает необходимым отметить, что документация о
проведении закупки, являющаяся, по своей сути, офертой, в соответствии с
положениями которой впоследствии заключается договор, не должна содержать
возможности ее множественного толкования.

Указанная документация должна содержать в себе четкие, исчерпывающие
требования к претендентам, подающим заявки на право участия в торгах, что
исключает возможность субъективного толкования указанных в заявках
предложений заказчиком.

Законом о закупках в целях обеспечения единства экономического пространства,
создания условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей
юридических лиц, указанных в части 2 статьи 1 названного Закона, в товарах,
работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности,
эффективного использования денежных средств, расширения возможностей
участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ и услуг для нужд
заказчиков и стимулирования такого участия, развития добросовестной
конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности закупки, предотвращения
коррупции и других злоупотреблений установлены общие принципы и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг.

Учитывая изложенное, Комиссия Управления, приходит к выводу, что действия
Заказчика, установившего ненадлежащий порядок оценки заявок участников
закупки по Критерию, нарушают пункты 13, 14 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности доводов жалобы



Заявителя.

Резюмируя вышеизложенное, поскольку предусмотренный пунктом 3 Приложения
№ 1.4 Критерий оценки и сопоставления заявок противоречит требованиям
законодательства по описанным выше основаниям, Комиссия считает
необходимым выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание о
внесении изменений в документацию.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу "..." (ОГРН: "...", ИНН: "...") на действия "..." (ОГРН: "...", ИНН: "...") при
проведении Закупки - обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пунктов 13, 14 части 10 статьи 4
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
допущенных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


